
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №21» 

 456780, Челябинская область г. Озерск б. Луначарского д. 11 

телефон директора 8 (35130) 7-17-50, секретарь 8 (35130) 7- 16 -67, факс 8 (35130) 7 -17-50 

e-mail: school21ozr@yandex.ru 

ИНН/КПП 7422023062/741301001 

 

 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2024г. №183 

 

О внесении изменений в основные образовательные 

программы начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования 

 

В соответствии с частью 6.5 статьи 12 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. И 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

пунктом 3 статьи 1 Федерального закона от 19 декабря 2023 г. И 618-ФЗ "О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации", на основании Приказа Минпросвещения России от 27.12.2023 № 

1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования», 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 

31 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего 

образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

1 февраля 2024 года № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования», Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

приказываю: 

1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования: 

- в содержательный раздел название «Рабочая программа учебного предмета 

mailto:school21ozr@yandex.ru


«Технология» заменить на «Рабочая программа учебного предмета Труд 

(технология)» по всему тексту; содержание рабочей программ изложить в 

редакции Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)»; 

- в организационный раздел внести изменения в учебный план слова 

учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по 

всему тексту; 

- планируемые результаты изложить в редакции п.167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)». 

2. Внести следующие изменения в основную образовательную программу 

основного общего образования: 

- в содержательный раздел содержание рабочей программы и планируемые 

результаты изложить в редакции п.20 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Литература»; 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая 

культура» изложить в соответствии с обновленной ФОП; 

название «Рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на «Рабочая программа учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины»; содержание рабочей программ 

изложить в редакции Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины»; 

«Рабочая программа учебного предмета «Технология» заменить на «Рабочая 

программа учебного предмета Труд (технология)»; содержание рабочей 

программы и планируемые результаты изложить в редакции Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»; 

- в организационный раздел внести изменения в учебный план, календарный 

учебный график, план внеурочной деятельности. Слова учебный предмет 

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. 

Исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» 

3. Внести следующие изменения в основную образовательную программу 

среднего общего образования: 

- в содержательный раздел содержание рабочей программы и планируемые 

результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить 

в редакции п.20.5. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Литература» (базовый уровень); 

Содержание рабочей программы и планируемые результаты по учебному 

предмету «География» (базовый уровень) изложить в редакции п. 125.5 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» (базовый 



уровень); 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая 

культура» изложить в соответствии с обновленной ФОП; 

название «Рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на «Рабочая программа учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины»; содержание рабочей программ 

изложить в редакции Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины»; 

в организационный раздел внести изменения в учебный план. Исключить 

предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 

учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» 

1. Разместить на сайте школы основную образовательную программу  

Корякину А. Г.  

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора  

Лянгузову Е.П.  

И.о.  директора Е. П. Лянгузова 


		2024-12-03T14:19:23+0500
	Лянгузова Елена Павловна




